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7É szám.TANULÓK LAtOA.1« VII. évfolyam. Budapest, 1899. október 8-án- 2. szám.
HETEDIK ÉVFOLYAMUNK.

TANULOK LAPJA
A nmeit, vallas-és közoktatási minisztérium által 1896. május 26-án 
Budapest székesfőváros tanácsa által 1895. augusztus hó 20-án 

_______________________________ középiskolai ifjúsági hetilap.

Kedves híveink! A «Tanulók Lapja» ezzel a és könyve egy csapással a század héroszainak
sorába emelte. Neve ott ragyog a Stanley és Nansen 

Czélszerflségi szempontok tették szükségessé, hogy neve mellett. 23,000 kilométert (nagyobb távolság, 
a múlt számmal évfolyamunkat berekesztettük A «Ta- : mint az éjszaki sarké a déli sarktól) tett meg gyalog 
milők Lapja» minden ízében az iskolák polgársága és kocsin, teve- és vak-háton, orosz tárántászon és 
számára készül; méltó és szükséges dolog, hogy meg- kliinai gyaloglóntón, borzalmas küzdelmet küzdvéu

) számával hetedik esztendejébe lépett.

kelt 26808. sz. alatt, 
7376. szám alatt ajánlottjelenésében is az iskolai élettel haladjon karöltve. ! a jég-és homoksivatagokkal, az elemekkel és a pusz- 

A mikor az iskolai év kezdődik, kezdődjék a «Tamilok \ taságok kegyetlen lakóival. Ezer meg ezer kilométert 
Lapja«-nak új esztendeje is. így leszen az ezentúl. j tett oly ösvényeken, hol még nem járt európai láb, szára

dó ismerősöknek nem kell bemutatkozniok. Az tálán veszedelmes kalandot ért és meglepő tudományos
ifjúság és a «Tanulók f.apja* régi jó barátja egymás- fölfedezéseket tett. Minderről számol be ragyogó 
nak, épp ezért fölöslegesnek vélünk minden hosszú tollal megírt, lebilincselő érdokcsségü könyve, mely 
ajánlást. Tudjátok, hogy a « Tamilok Lapja» az egyet- előreláthatólag kedves olvasmánya lesz ifjúságunknak, 
len folyóirat hazánkban, mely a középiskolai ifjúság- Irodalomtörténeti, esztétikai és természettudo- 
nak van írva. A ti szívetekhez, a ti elmétekhez szól mányi fejtegetéseink az iskola követelményeihez 
minden betűje. Az itt megjelenő regények, elbeszélé
sek és költemények az ifjúság életét tükrözik derű
jében és borújában, vidám és megindító jeleneteiben.
Ismeretterjesztő, tudományos közleményeink az iskola

> ELŐFIZETÉSI ÁRAK :

Negyed évre . ... 1 frt 20 kr. 
Fél évre — ... 2 frt 40 kr.
Kgcsz évre ... ... 4 fi t 80 kr.

Megjelenik minden vasárnap.
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Budapest,
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Kéziratokat nem adunk vissza.
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OKTÓBER 6. zomotorját, kik úgy gyászolták meg nagy halot
taikat, hogy felkonczolták 
kát, azután

simulnak. «Középiskolai élet az 1808/99. tanévben« 
ez. új rovatunkban végigpillantunk a múlt esztendő 
munkásságán. «Az iskola világából» nevet viselő élénk 
rovatunk az czidci diákéletet, az önképzőkörök tévé- 

tanításait egészítik ki. Irányczikkeink az ifjúságot ér- kenységót fogja tükrözni. Hűséges tudósításokat adunk 
deklő és lelkesítő kérdéseket tárgyalnak, terveket bon- l az ifjúsági színi előadásokról is. Mi sem fogja elkerülni 
czolgatnak és eszméket vetnek föl, melyek nemegyszer szemünket, mi az ifjúságot érdekelheti. Irodalmi 
lettek már «testté

:
az idegeneket, foglyo- 

meg a maguk ábrázatját hasogatták 
meg dühös jaj szóval. Az ember gyásza eredetileg 
haraggal és kegyetlenséggel elegy.

És mégis, kedves ifjak, a ti gyászotok nem 
otromba liarczjog : volna méltó a vértanuk emlékéhez, ha ezen jogos, 

öiven meg orvé nélkül rakásra gyilkolta a már- j de kevéssé tiszta elemek kerekednének benne 
túroknak egy ragyogó sorát. Első alkotmányos : felül Mert kérdezzétek meg az aggokat, tanul- 
miniszterelnokunket, a főrendiház elnökét, tizen- mányozzátok a történelmet és ennekutána nézzé- 
harom tábornokot és még egy csomó hazafit. , tek meg a mai világot. Mit láttok akkor? Mivolt 
A agyarorszag virágát, legjobb hőseinket, mind- j Világos után Magyarország ? A zsarnokságtól 
nyájunk szemefenyet. _ letiport, millió sebből vérző, haldokló tetem. És

Micsoda idők voltak azok ! Nem is. mintha ötven év múltán ? Kifelé hatalmas, benn virágzó 
úO ev választana el bennünket tőlük, hanem erőtől duzzadó test. Mintha a mártírok vére tér' 
ugyanannyi szazad. Mert az időbeli távolság mékenyítette volna meg e földet. Az ő magasztos 
szertelen nagyságúvá növeli a méreteket. Nekünk példájukon elszánt, belső izmosulásra flgyver- 
úgy rémlik, hogy régente az emberek erényei és kezeit nemzet hozta létre ezt az eredményt. A bol- 
bíínei különösebbek, hatalmasabbak voltak, mint dog és dicsőséges jövendőért az ő életük kellett, 
manapság. 184í)-ben a mogorva Újépület és az Messiás-halál nélkül nincsen megváltás, 
aradi vár micsoda erényeknek glóriáé helye! 1 Ötven év előtt a vértanuknak még testét 
Micsoda mesébe illő hős és talpig férfiú a tizen- kaphatták vissza porig sújtott családjaik. Véresen, 
három tábornok! Micsoda lelkinyugalommal és pőrén ásták el őket a vesztőhelyen. Ötven év 
hidegvérrel néztek farkasszemet a halállal! Min- után egy egész nemzet teszi el kegyeletes rajon- 
den szavuk, minden mozdulatuk mintha Clio gással szent ereklyének azt a földet, azt a fűszálat

is, mely sírjukat födi. Tilalmas volt egykoron 
nyílt kesergés is utánok. Ma a nemzet törvény- 
hozása viszen koszorút hantjaikra és felséges 
hymnuszképen harsan az ég felé a dicsőítés ten-

E1 következett hát ránk ez az évforduló is, mely 
ötven esztendővel ezelőtt úgy zúdult rá 
zetre, mintáz utolsó ítélet napja. IHes iveié, dies 
illa ... Az önkényuralom eltiporta önvédelmünk 
dicsőséges küzdelmét és az

a nem-

Hiúim

diákjaink javára. Önérzettel 1 pályázataink és vitakérdéseink u ti nemes ambiczió- 
u tálunk az ifiusági színi előadások intézményére, mely- ! tokát tartják ébren, 
nők létesülésében örömmel látjuk a magunk részét. «L ej törő» feladatokat minden szám ad fel; a meg- 

Mi mindent hoz ez a hetedik évfolyamunk ? : fejtők közt értékes könyvet sorsolunk ki. Szorgalmas
önképzőkör! tudósítóink szintén könyvjutalmakban 

Mindjárt jelen első számban megkezdtük a geniális j részesülnek. A pályázati jutalmakkal együtt kiadó- 
franczia regélőnek, Verne Gyulá-nak legújabb művet hivatalunk ez évben mintegy 100 jutalom könyvet 
«Le testament d:un excentrique», mely magyarban

l
ízelítőül egyelőre ennyit árulunk cl :

küldött szét előfizetőink közt.
Hogy micsoda köntösben jelenik meg a «Tanulók 

Lapja», azt fölösleges bővebben részletezni. A kiadó 
FrankUn-Társulat, hazánk első műintézete, mindent 
elkövet, hogy a «T. L.» külseje mentül Ízlésesebb, 
díszesebb legyen.

Kedves hiveink! Kérünk benneteket, karoljátok fel 
a J'rmulók Lapját továbbra is szeretettel és lelkese
déssel ! Pártoljátok oly mértékben, mint a külföldi 
ifjúság teszi azt a maga lapjaival, melyeknél a Tanu
lók Lapja bizony jelen állapotában nincs alacsonyabb 
színvonalon! Mutogassátok, ismertessétek olt, ahol 
talán még nem ismerik, juttassátok he ifjúsági egyesü
leteikbe, önképzőköreitekbe, hangsúlyozzátok, hogy 
ez a

Különös végrendelet
czimet kapott. «A «Cynthia» hajótöröttje», «A jóg- 
sphynx» és «Az Orinocon Fölfelé» mellett ez már a 
negyedik Verne-regény, mely magyar nyelven először 
a Tanulok Lapjában lát világot. Érdekességtől duz
zadó meséje az amerikai Egyesült-Államokban játszik.

A mi kitűnő munkatársunk, Gaal Mózes gyönyörű 
elbeszéléssel lepi meg olvasóinkat.
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Komédiás Palkó
névre keresztelte legújabb művét. Gaal Mózes a most 
végétért«Kenyér és becsület»-ben önmagátmúltafelül. 
Nos, <■ Komédiás Palkó» vetekedni fog ezzel érdekes
ség, érzelmes, humoros mese dolgában. Neogrády An
tal, a kitűnő művész, gyönyörű képeket készített liozzá.

Gaal Mózes folytatja költői magyar mondáit is. 
Ezeket Gyulai László illusztrálja.

További újdonságunk egy óriási feltűnést keltett 
útirajz. Szerzője Sven Hédin és czíme

Ázsia sivatagjain keresztül.

Három esztendő új utakon Pamirban, a Lop-nor 
vidéken, Tibetbcn, Chinában. Sven Hedint utazása

!
számára lett volna —• hogy úgy mondjam — ki
dolgozva. Alig hihető, hogy manapság a meg
alkuvások, fenntartások korában, ilyen emberek 
teremjenek.

Ámde hihetetlenül vad szenvedélyek 
szerűen kegyetlen boszuló energia is áll ezzel

! a
magyar ifjúság igazi, orgánuma és egyetlen szá

mottevő lapja! loborozzatok új előfizetőket: buzgal
matokat anyagilag meghálálja a kiadóhivatal és erköl
csileg a szerkesztőség, mely a fokozódó pártolás ha
tása alatt mindent elkövet, hogy szépet, újat, hasz 
sat adjon. A Tanulók Lapja ára

valóban oly olcsóra van szabva, hogy a szegény- 
sorsú ifjú is megrendelheti a Franklin-Társulatnál.

Szép előmenetelt kívánva mindnyájatoknak, köszönt 
benneteket

m
i:

mese- | germoraja.I II IIO- Apotheózis ez, melyen magasztos lelkesedésre 
szemben ellenkép gyanánt. Alább olvashatjátok gyűlünk és nem zomotor, hol szilaj boszút 
a vérbiróság és kivégzés hiteles, hű történetét, fogadunk.
Bizony, ez a történet arra való, hogy olvastára I Szent meggyőződésem, hogy ily érzéssel és 
összecsikorogjon az ember foga, ökölbe szoruljon j gondolattal vagyunk legméltóbbak a vértanuk 
marka és könyes szemekkel fakadjon ő maga zor- emlékéhez, 
dón átokra. És megért] ük a régi természet-emberek

a negyedévi 1 frt

E 20 kr.

|EEFi
A Tanulók Lapja szerkesztősége.j

FRANKUN-TÁRSULAT NVOMÜÁJA. Á. A.

I
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SZERKESZTI FŐMUNKATÁRS:

Dí HOPP KORNÉL GAAL MÓZES.
Kiadja a Franklin-Társulat magyar irodalmi intézet 

és könyvnyomda.
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Klapka sakkban tarthatták 
az ellenséget. Ezt rótták föl 
legnagyobb bűnéül. Rend
kívüli idegességgel védel
mezte magát a vérbiróság 
vádjai ellen, miket ad ab
surdum vezetett. «Nagyon 
jól tudom
derék tábornok, hogy 
urak ép úgy kívánják 
halálomat, mint bárkiét, 
de ezek után, a mit önök
nek mondottam, ez becsü
letükre nem válik».

Schweidel József 
igazi régi magyar huszár 
képe volt, Buda bevétele 
után a főváros térparancs- 

ki, majd Szegeden, mint 
szolgálatot a had

seregnek. Mindvégig bízott a per jó kimenetelé
ben. Ugyanígy Kiss Ernő, a dúsgazdag főúr, 
kinek az Alföldön nagyobb kiterjedésű uradalmai

£*• i
naponta elhuiczoltak a verbirosag ele. «Ne kínoz- Mészáros Lázár leköszönése után hadügyminisz- 
r Tt \ "^keyalo kihal gátasokkal, tér. Óriási vagyonát a szabadságban czéljainak
Iakadt ki egyszer. A mit először mondtam, utolso előmozdítására fordította. Ha valakinek, akkor 
szavam is marad. Gazcmbernektartok mindenkit neki állt volna módjában külföldremenekülni, 
ki eskujet megszegi. Ezt pedig Damjanich János- de ő minden erre vonatkozó ajánlatot visszauta- 
rol ne mondja senki sem., Aág,/ .Sándor József, sitott. A vérbirósággal megéreztette nagyúri voltát, 
a lures lovasvezer, Buda ostrománál csodás hős- Egyszerűen megtagadta a választ bármely kér- 
tetteket mivelt. A debreczem csatában (1849) désre, ha azt kellő illedelemmel nem intézték 
aug. 9., ot óráig tartotta magát a tízszeres túlerő hozzá. Halála előtt csak azt sajnálta, hogy jó- 
e en. Eg} szóval sem védekezett a hadbirák barátjának, a vagyontalan Schweidelnek család- 
.aggatiisai ellen, kik azt akarták belőle kivenni, jára nem hagyhat semmit, mert birtokait is elfog- 
hop Gorgei mert nem az osztrákok előtt tette le lalták. „Sebaj,"kedvesErnőm,felelt eire Schweidel, 
a reg} veit, hanem oly választ adott, mely hóhér- nevemmel oly örökséget hagyok gyermekeimnek, 
jait vérig sértette. Gróf Leiningen- Westerburg melynek a világ végéig megmarad az értéke». 
Karoly, a legrégibb német birodalmi családok Osztrák ember létére Pöltenberg Ernő mind
egekének sarja, az angol uralkodó-házzal is végig híve maradt a magyar ügynek. Kitűnő és 
rokonságot tartott. A szabadságharcznak alig volt bátor lovassági vezér volt, huszárjait a Duna és 
csatája, hol ki ne tűnt volna. Augusztus I l -ikén Vág melletti ütközetben többnyire "fényes győzel- 
barátai rábeszélték, hagyja el a sereget és keres- mekre vezette. Védelmére egyetlen egy szót sem 
sen külföldön menedéket ellenségei üldözése hozott fel, csupán annyit mondott, hogy mint 
elől. El is ment, de már harmadnapra visszatért.
A nemes lélek nem akarta barátait balsorsukban 
elhagyni. Aradon Leiningen vallatása tartott leg
tovább, mert a hadbíró faggatásaira válaszolni 
nem akart.

Lázár Vilmos sorsa alig érthető, mert azon 
osztrák tisztek közé tartozott, kik a szolgálatból 
még 1848 előtt kiléptek, az ilyeneket pedig 
hosszabb-rövidebb várfogságra kárhoztatták. A 
hadjáratban leginkább ujonczozással és szervezés
sel foglalkozott. Személyes ellenségei azonban 
rákoholták, hogy csapatjai a temesvári csatában 
sebesült osztrák katonákat és tiszteket felkoncol
ták. E miatt Ítélték halálra. Török Ignácz hal
hatatlan érdemet szerzett azzal, hogy a komáromi 
várat ujjáalkotta, a roppant kiterjedésű erődíté
seket úgy kijavította, hogy innen Guyon, majd
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A VÉRTANUK BÖRTÖNE AZ ARADI VÁRBAN. azC«.
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össze ütközés vagy vérem csata, melyben Damjanich nokává nevezték 
vitézül helyt ne állott volna. Csapatjainak ügyes városparancsnok 
felhaeznalasaval a döntő pillanatban mindig ott 
termett, hol ezt a szükség kívánta. Nagy
esetlenség volt tehát fegyvereinkre,hogy Komárom
ban a kocsiból kibukva, lábát törte.
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RÉSZLET AZ ARADI VÁR ÁRKÁBÓL.
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A TIZENHÁROM TRAGÉDIÁJA. teli Aradon. Haynau erősen követelte a fővezért, 
Görgeit is, „ hogy rajta a közmorál érdekében s 
mások elrettentő példájára a megérdemelt bün
tetést minél előbb végrehajthassa.» Paskievics

Elevenítsük föl a múltaknak sötét emlékeit.
Sokszor elmondották már, a mit mi e helyt el- 
mondándók leszünk. De hisz a mindennapi azonban kijelentette, hogy Görgeit csak erőszak
imádságot is folyton-folyvást ismételgetjük és kai vehetik el tőle. Sándor Nikolajevics trónörökös 
áhitatunk mégsem veszt erejéből. Ezenképpen a I nagyherczeg végül személyesen eszközölte ki 
tizenhárom történetéből egyre új, imádat-szerű i osztrák részen Görgei megkegyelmeztetését.

HALDOKLÓ HARCZOS. Az aradi vértanúk szobráról.

csodálatot, hazafias erőt és fájdalmat merítünk, Mihelyt a tábornokokat az aradi vár börtöné- 
peldajukon lelkünk buzdul és fölemelkedik. ben elhelyezték, megkezdődött ellenük a hadi

Két szomorú szakaszban játszódik le az aradi törvényszék eljárása. Az e czélra összeállított 
tizenhárom tragédiája. Az egyik a hadi-törvény- katonai bíróság naponta reggel 8 órától délutáni 
széknek, a másik a kivégzésnek felvonása. 6 óráig folyton működött.

A tizenhárom közül a világosi fegyverletétel- | Mi volt a tábornokok bűne ? Mindaz a mi a 
nel hlenczen estek az oroszok kezébe. Ezeket magyar történet lapjain olthatatlan fénynyel 
Gyulán adta at az orosz kíséret az osztrák katona- ragyog. /tom/antc/iofSzent-TamástólNagy-Sarlóie
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volna, a következő feleletet adta: «Már korom
nál fogva is kötelességem volt, hogy társaimnak 
ép úgy, mint alárendeltjeimnek jó példával men
jek előre.» Egynémely hadiárát vérig boszantot- 
ták ezek a sztoikus válaszok s ezért sejtették vele 
micsoda meggyalázó büntetés vár reájuk. «Nem a 
büntetés, hanem a bűn neme gyalázza meg az 
embert», szólt erre emelt homlokkal Aulich.

A halálos Ítéletet egyenkint hirdették ki a tábor
nokoknak. Mindannyira kötél által való halál 
szólott; Kiss Ernő, Bessewffy, Schweidel és Lázár 
tábornokoknál azonban «kegyelem utján» golyó 
és puskapor által való halálra változtatták 
ítéletet. «Es wird nicht so , 
meg mosolyogva rá Kiss Ernő. Valószínűleg 
hitte, hogy a büntetést végrehajtják. ICnezics 
csak arra kérte a bírákat, hogy nejének, kinek 
kívüle senkije sincsen a világon, utolsó havi fize
tését adják ki. De még ezt a szerény kérelmet is 
visszautasították.

Ilyen ember volt a tizenhárom aradi vértanú !

immmDchy őrnagy dühösen kiáltott közbe; „Mit, tábor-

get.) Lemmgen megvető tekintettel válaszolt 
bántó szavakra es szótlanul ment a hóhér felé

üamjanichot jo humora nem hagyta el 
utolso pillanatig. Megvetéssel fordult el Tichy 
őrnagytól, ki egykor vele egy ezredben szolgált. 
«No, te is sokra vitted!» szólt neki oda. Azzal

■■

lep. Aulich odafordult az őrnagyhoz: «Ünnepélye-WiEffr
den ütközet előtt térden állva imádkozott, s aztán
bátran kitette mellét az ellenséggolyóinak. A vesztő
helyen hangosan mondotta a halottak imáját, még 
akkor is, mikor a hurkot már nyakába vetették 

Nagy Sándor még az előtte való napon vidá
man vigasztalta a tőle elbúcsúzó Gáspár Endre 
tábornokot, kit csak 16 évi fogságra Ítéltek. «Sose 
búsulj, pajtás, én csak valamivel előbb jelenek 
meg a nagy rapporton. Ez az egész. Ha valamikor 
ki találsz szabadulni, elmondhatod, hogy vala
mennyien, az utolsó emberig becsületesen helyt 
állottunk.» így viselkedett a halál előtt is.

Völlenberg Ernő az utolsó pillanatig kegyelmet 
remélt. Sűrűén hátranézegetett a vár felé.’hátha 
feltűnik a szabadító lovas-küldött. Börtönében 
ugyanis azt a hírt vette, hogy Paskievics herczeg 
közbenjárt érdekében a czárnál. Mikor látta, hogy 
minden hiába, hangos szóval elbúcsúzott társai
tól és emelt fővel, bátran lépett a bitófa alá.
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becsületes ember és bátor katona egyebet 
tehetett. Lahner György az egyedüli a tizenhárom 
tábornok közt, ki a tettleges küzdelemben
vett részt. Mindvégig a hadsereg fölszerelése Közeledett a nagy tragédia utolsó felvonása,
körül működött. Neki köszönhető, hogy a magyar Október hatodikára tűzték ki a halálos Ítéletek
hadsereg lövő-fegyverekben a legnehezebb viszo- végrehajtását, Latour hadügyminiszter halálának 
nyok közt sem szenvedett szükséget. Felbőszítette évfordulójára.
maga ellen a vérbiróságot azzal, hogy szemükre Grünne Károly gróftól eredt a bosszúálló terv 
vetette gyávaságukat, melylyel őt, mint védtelen ki köztudomás szerint Latour meggyilkoltatása 
embert kínozták. Elásott ágyúkat és fegyvereket napján esküt tett, hogy egy év múlva Latourért 
kerestek az országban és szerintük Lahnernek a forradalom valamennyi vezéremberét bitófán 
tudnia kellett, mi hol van elrejtve. akarja látni.

A szabadságharca legvitézebb lovasvezére Október hatodikén reggel kivezették Kiss Ernő 
Uessewffy Arisztid volt. Nem akadt rá eset, hogy Dessewffy Schweidel és Lázár tábornokokat, az 
az olW melynek élére ő állott, hátrálással I aradi vár külső sánczába. Miután a halálos itéle- 
vegzodott volna A világosi fegyverletétel után teket külön-külön felolvasták előttük, mindannyi- 
csapata elen Erdélyén keresztül Törökországba ról levették a lánczokat és kezeiket erősen hátra-

mégis visszatért. , kötvén, egymástól 4 4 lépésnyi távolságban
elleni1 Kar° 7r,?r0f Banatban a szerbek letérdeltették. A vértanúk szemeiket nem akarták
ellen hadakozott, végül 1 eines vart ostromolta, de 1 bekötöztetni, de 
sikertelenül.

Knezics Károly Damjanich parancsnoksága 
a.att a hadtest minden csatájában tevékeny részt 
vett. 1849 április 25-ikén Komárom felszaba- 
ditasanal csapatai élén első nyomult az ellenség
től megszállott sánczokba, mire az osztrákok ren
detlen futásban végképen visszavonultak. A vér- 
biroság előtt védekezése csak abból állott, hogy a 
vett felsőbb parancs következtében kötelességét 
mint katona és honpolgár becsületesen teljesítette.
-Lobbek közt azt is szemére vetették, hogy Buda- 
var_ elfoglalása után tulajdon testvéröcscsét 
kivegeztette. Pedig ennek az embernek kajaszála 
sem görbült.

Végezetül Aulich Lajos nevéhez mindenütt a 
dicsőséges harcz, a győzelem emlékei fűződnek.
Budavár ostrománál hadtestét személyesen vezette 
a rohamra A vérbiróság előtt szokott férfias 
nyugalmával viselkedett. Feleletei mindvégig 
rovidebbek voltak a hozzáintézett kérdéseknél 
Arra a szemrehányásra, hogy ő, mint valamennyi 
bűntársa közt a legidősebb, okosabb is lehetett

nem

i *nem
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*
a vezénylő tiszt csak Kiss Ernő

nek engedte meg, hogy a halálnak szemébe néz
zen. Ez maga mondta ki a tüzelési vezényszót.
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KÜLÖNÖS VÉGRENDELET. folyón a hajózás deczember elsejétől márezius 
g végéig szünetel. A hőmérsék alacsony volt ugyan, 

de a levegő tiszta, az ég derült, a nap lehajló 
félben is még elég meleg sugarakkal örvendeztette 
meg a chicagóiakat, mikéntha az a titkos tervező, 
ki a mai nap látványosságával kívánta a chicagói 

Szerencsés kópék, többé nem kell vesződ- lakosságot szórakoztatni, jól előre az alkalmas 
niök a mindennapi kenyérért! időt is megrendelte volna.

— Hat millió dollárt kapnak külön-külön ! És valóban a tömeg érdeklődése nem akart
— Micsoda ? talán húszat akartál mondani ? ; megcsappanni. Ha a város déli része belefáradt.
— Inkább ötvenet, mint húszat! jöttek az északiak, ezeket felváltották a keletiek,
És a mint úgy egymásra czáfoltak a számokkal, s utánuk következtek a nyugatiak. A sok hurrah

végül százmillióban állapodtak meg, sőt egy és hip megreszkettette a levegőt, kendők, kalapok 
milliárd-ról beszéltek, a mint hogy ez a szó lengettek, s a fényes menet, mely a La Salle útról 
milliárd hétköznapi dolog Chicagóban, illetve indult el, még a délutáni órákban is olyan jele- 
egész Amerikában. _ íreteket idézett elő, mint elindulásakor.

A menet pedig haladt... haladt! Úgy látszott, A Garfield-parkban, mely egyike a leguagyob-
míntha az egész várost be akarná járni. baknak és legszebbeknek, a zenekar újra hang-

Erről azonban szó sem lehet, mert hamar versenyt adott a bámészkodók ezreinek nagy 
kifogynának a napból, mint Chicago utczáiból. gyönyörűségére. Ez alkalommal már komolyabb 

A zenekar szebbnél-szebb darabokat játszott, zenedarab került sorra, Beethoventől. A park, 
az. énekkai pompásan énekelt; az utczák során mely a Michigan partjáig nyúlt, telesteli volt 
mindenütt hurrah! és hip ! hip ! kiáltások fogad- emberrel. A szomszédságban volt az a hely, hol 
tak, s a jókedv, mely fogadta az érkezőket, távo- a hires világkiállítás ez előtt négy esztendővel 
zásuk után még inkább fokozódott. Ember ember akkora dicsőséget szerzett Chicagónak, 
hátán szorongott a gyalogjárón, s azok, a kik nem Vájjon ide igyekezett ez alkalommal is a mi/'v 
teltek be a latassal, a mellék-utczákon siettek, és fényes körmenet ?
hogy újra elébe kerüljenek, s újra végig élvezzék. Nem. A menet más irányban haladott tovább 

A menet a Lincoln-parkbol bekanyarodott a s egy másik nagy park előtt állapodott meg, melv- 
Humbolt-Streetre, s innen továbbhaladt a Logan- nek százados fáit már messziről lehetett látni 
Square felA A kiváncsiak tömege nem fogyott, 8 minél közelebb jöttek ehhez, a zenekar annál 
hanem notton-nott. Éppen de re harangoztak, vidámabb darabokat játszott. Strausz tüzes, 
TÉdon n Humbolt;Parkhoz érkezett a menet, játszi darabjai voltak ezek, melyek a komoly és 
Ideje volt, hogy kissé megpihenjenek, mert három I szomorú gondolatokat elűzik

Ä ^ Ti"* v»n. Az Vájjon nem ott, a park árnyas fái között
*** alkalmas volt arra, hogy kissé az óriási csarnok, mely e farsangi menetet várja,

A Azendltelt egy „épeeert , SJÄ* * **

. város nyugati ró™ feló „Ua W5ÄÄ&** '* ”**

e*
bokát vett elő. Lecocq, Varney, Au dran és Offen
bach fülbemászó szerzeményei kerültek sorra.

Igazán csodálni való, hogy az amerikaiaknak

mmmm

agil Heil
Eljártak a club
nak fényesen be
rendezett termei
be, vitatkoztak, 
újságot olvastak, 
megbeszélték a 
pénzügyi és politi
kai újdonságokat, 
kártyáztak kicsi
ben és nagyban, a 
mint kinek-kinek 
a kedve tartotta, 
s meglehetősen 
különváltak a 

chicagói társada
lomtól.

Verne Gyula regénye. 
Egyedül jogosított magyar fordítás.

‘'h ■— Bezzeg nem fogják megbánni, hogy a mai 
napon annyit gyalogolnak!; ti

fi

az
meg nem tapogatta, nyelvét 

meg nem vizsgálta, torkába nem nézett, mellét
és lapoczkáját 

meg nem kopog
tatta, szíve verését 
nem hallgatta, 

hóna alá sem ke-

S:z ' - 1 KSH
via j ees:

éhenhalhattak 
volna Hypper- 

bone Vilmostól.
No de tudva

levő dolog, hogy 
még a legtökéle
tesebb gép 
tudja az emberi 
szervezetet olyan 
tartóssá tenni, 

hogy halála után 
is működjék, s mi
nek utána Hyp- 
perbone J. Vilmos 
orvosi segédkezéé 
nélkül is meg 
tudott halni, nagy- 
vigassággal kivit
tek lhilttetemét az 
Ookvoodi-teme- 

tőbe.

1 » I 11 i;A1 EI
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elmondhatták ma
gukról :

— Isten bizony, 
éppenséggel 

nem vagyunk 
excentrikusok !j 

Mindazonáltal 
volt a clubnak egy 
tagja, a ki sok 
tekintetben kü
lönbözött a többi
ektől. Eddigelé 
ugyan nem adta 
jelét abbeli szán
dékának, hogy a 
világot valami 

furcsa, valami ed
dig hallatlan cse
lekedettel bámu-
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lehetett hóm- , hogy a megboldo-
életében vasv ha KZER MKG BZBIÍ T0R0KB0L felhangzott a hurrah t gult minő ember
lála után becsű: volt.NosÉátHyp-

/“ft Ä

SÄVÄMÄTSK JÄ4 tMÄ Ä ?

kedett, s íme mar az első rendelkezése méltó Vilmos is bölcs volt "
volt hozzá, mert úgy kívánta, hogy temetése ne Negyven éves korában az az ötlete támadt
szomorú, hanem y,gieren hogy megházasodik, s elvesz feleségül egy száz:

Midőn Hypperbone J. Vilmos elköltözött az esztendős leányt, kiről hivatalosan megáüapítot- 
amyekyilagbol, al múlt ötven éves. Szép, magas ták, hogy 1781-ben született, ugyanazon a napon 
termetű, szeles v lu, izmos ember volt: meg- midőn Cornwallis lord lerakta a fegyvert, s
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% I Hypperbone ,T. Vilmos.
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, -, >. De a verésre nines,
Még egyszer fognak csak megütni,
De többször, istenemre, nem !»

dacos ifjú, aki meg is teszi, a 
mit egyszer kiereszt a száján. Mert

IX A>s Előttünk áll a/íi:? * á-. /
«... első alkalommal 
Midőn az úrfi rá kezét emelte,
Ekkép kiálta föl:
«Megálljon ön !
Ne bántson többet, mert úgy visszavágom, 
Hogy megsiratja holta napjáig !»

I -
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Milyen jól esik ezt hallanunk ! 
a gőgös úrficskával, mint

Úgy beszél 
ki tudja, hogy szel

lemi tekintetben annyira áll tőle, mint az ég a 
földtől; s mikor az szemébe vágja, hogy «lázadó 
gazember!»

a
'VL _SS-
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milyen büszkeséggel mondja :
... ha lázadás az,

az ember érzi és kimondja,
Hogy ö is ember, mint akárki más,
Úgy büszkén mondom: lázadó vagyok !»

E szavakkal jegyezte el magát a martyr-halál 
menyasszonyának. Ettől kezdve már sejti a célt 
s keresi az útat-módot, melyen oda minélelőbb 
eljuthasson. S hogy röppen ajkairól egy áldó 
imádság, mikor legelőször szabadnak érezi magát: 

«Isten! . .
Sokszor hallottam és sokszor kimondtam.
De nem értettem nevedet.
A nagy természet magyarázta 
Hatalmad és jóságodat . . .

A természetet annyira szerető Petőfi rokonvo
nása ez Szilveszterben.

körbe vágyott II éves gyennekészszel I Minden- j Hanem most, mái nemcsak magát látja. Eddig 
esetre szép, finom vonás. Ezután, természetesen, | a Varos, el(Iugott’ nyomorult utcáin kívül fogai

sem volt semmi másféle világról, most vakúltan

« .
mélni, érzett valamit magában, ösztönözte valami 
névtelen vágy : már akkor egészen másképen 
lekszik. Mikor a vén koldúsasszonyt szolgálja s 
a mogorva nagyságos úr hívja fia mellé, a <"> éves 
fiú jelentős ponton áll: választania kell a két 
pártját fogni akaró között. Más, hasonló viszo
nyok közt felcseperedett gyerkőc talán elment 
volna az úrral, de megszeppenve a rendes, komoly 
élettől : ott hagyta volna esze nélkül, csak va
lami lopott tárgyat hozott volna el tőle emlék 
gyanánt. Ám Szilveszter választott, öntudatosan, 
szabadon,
gondolta, ott talán már nem kell 
Igen, csirájában volt már szabad büszkesége. 
Meg aztán megútálhatta azt az istentelen élet
módot, aminek eddig részese volt. Tisztább lóg-

Midőn
cse-

választotta a mogorva urat, mert
meg

koldulni I . »

ma
éveivel együtt nőtt szabad gondolkozása, függet
len, korlátot nem tűrő akarata. A nagyságos úrfi, 
aki alatt szolgált, sokszor testileg is megbántotta. 
És Szilveszter tűrte, ott maradt. Mi tartotta visz- 

A tanúi ás ! Újabb nemes vonás. Érezte 
már szükségét a tudásnak, tanúim' akart. Tanúit 

«előbb tudá az Írást, olvasást, mint a nagy
ságos úrfi.ii Pedig hát senki a világon nem 
mondta néki, hogy tanúi]on.

Tizenhat éves korában igy gondolkozik:

• Mi jognál fogva vernek engem itten ?
Mi joggal bánt embert nz ember ?
Különbnek alkotó az Isten 
Az egyik embert, mint a másikat 
Igazságosnak hirdetik az Istent,
Ha igazságos, úgy azt nem teliette I 

Dolgoztathatnak, erre van joguk.
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Lássuk tehát először magát az apostolt.
Aki általában ismeri Petőfi jellemét s eltudja 

képzelni azt igazi mivoltában, a rajongó, szabad
ságszerető népvezetőt, népapostolt: 
előtt látja Szilvesztert. Ő

v -v se" •*?a

az maga 
az, Petőfi Sándor. Még 

csak a név megválasztásában is milyen érdeke
sen járt el a költő. 1 gyanis ő mindig azt szerette 
hinni, hogy 1822 december 31-én született, tehát 
esztendő utolsó napján s itt szövi 
születését az apostol születésével. Szilvesztert is

-}■

44

össze a maga
'A:

év utolsó napján tették ki, nem lehetett több 
a körülményeknél fogva 1 2 naposnál ; s kü
lönben is az ő élete onnan számítódik. Év 
utolsó napján, Szilveszter éjszakáján találták, te
hát Szilveszter lett a neve. Itt is magára enged 
következtetni Petőfi. Hát még a jellemzésénél'

hogy a százados agg-hölgynek ünnepélyesen meg- j k' Petőfi. Ásókat sanyargott, szabad gondol ko- 
' ........ ’ ....  1 ' ..... * ' tudó gyermek ifjú s a
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kérje a kezét, az érdemes kisasszony, kit egyébként j zású> magát megalázni nem___ OJ „„___ _ ,,r, aa

Vilmosnak sokkal több üzleti dolga volt, hogy-
sem reáért volna fejét a búnak adni. Híven meg- mmt "a haragos Petőfi» ? 1 
onzte a kisasszony emlékét, s agglegény maradt. Vizsgáljuk 

Arra, hogy szomorú legyen, nem is volt semmi egyenként, 
oka, mert valóságos «arany ember» volt, a
éves korában teSl^es^^naSt, ^envedett a szegény Szilveszter. Mikor még ön-

ev eleg vala neki arra, hogy megkétszerezze, ' tudata aludt 8 csak gyermeki ösztöne sugalta, 
megtízszerezze, megszázszorozza. Abban az időben h°gy engedelmeskedjék annak, aki betevő falatiát 
kezdett telekvételbe, mikor potom áron '
tegették, s akkor adta el. midrm a miio

, s a rendithetlen em- 
bér, ki istenével is perbe száll: ki volna más

elmondott jellemsajátságokataz

Kicsiny gyermek korától kezdve sokat, sokat

akkori.., i ^sz- nagyritkán megadja: megákkor lopott, mert lop-

chicagóiak kénytelenek voltak húsz-emeletes mek’ akarmll.Y független gondolkozású férfi vál- 
=Tfa* ^Meui. Hypperbone J. Vilmos egyik- Íék is belőle '? ! Hanem mikor már kezdett 
másik telket olyan áron adta el, hogy az árából 
a telek területet dollárokkal boríthatta volna be.
Azután épített vasutakat, furatott petróleum- 
forrásokat, s rémítő módon meggazdagodott. Szó 
mi szó, Antónia kisasszony rosszul tette, ho^y
El ÄÄffl *mikOT -* «•* ki»a-

esz-

■■ ,-¼

(Folyt, kiiv.)
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PETŐFI “ APOSTOLBA. A

7I 7 1
-. / / I

A.-
A «Tanulók Lapja» számára.

A tulajdonképeni cselekményben mely az 
apostol férfikorát, a közügyek terén való mun- 
kálkodását tárgyalja, egyes-egyedül egy személy 
szerepel: maga Szilveszter. A költemény másik 
felet, a mely csak háttere a tulaj donképeninek, 
népesítik aztán kisebb-nagyobb fontosságú 
mélyek.
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tanulók lapja. 97Az embereknek lelke !
Érzem, hogy én is egy sugár vagyok. 
Amely segíti a földet megérni.»

Tisztában van hivatásával, megértette lelke 
vát. S a történelemből logikusan levonta, hogv 
mi úton-módon törekedjék célja felé ?

«Mi célja a világnak?
Boldogság 1
Szabadságért kell küzdenem !»

if W v.

Nekem pedig vissza kellett volna sietnem a 
padra, elő kellett volna

í
az iskolába menetelt, 

a nagy vendéglő kapuja előtt 
kell elhaladnom, pedig egészen más irányban 
volt az iskola, de a mint bepillantottam, hire-

folytatnom , t.n.lM, mert £2T, l * l~k‘

tanító ugyancsak megkövetelte, hogy tanuljunk

ili=i

edes anyam hangja mindjárt visszatérített:
Palkó, Lova lettél ? . . .
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sza-

a&
A-'‘%

sem a kurta ember, 
sovány asszony, sem a pisze orr nem

i■ aí:í sem a 
tatkoztak.

mu-
s erre eszköz ? a szabadság!
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Most már megtalálta magasra vivő ösvényét is. 

A szabadságért kell küzdenie ! Hiszen olyan édes 
szabadság ! Ö tudja igazán, aki l(i eszten

deig tengődött sötétségben, korlátok közt s aztán 
kijutott a szabadba ! Hisz a szabadság a lélek táp
láléka! Ha nem szívják az emberek a szabadság 
levegőjét: elsenyved lelkűk ! ha lelkűk nincs :
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II nem , s a tanító úr 
velünk szedette le, s ebbéli fáradságunkért meg
tömhettük a zsebünket is és ráadásul a leczkét 

kérdezte fel tőlünk, hanem fél tizenegy óra
kor haza küldött.

I emberek többé, hanem állatok, akik egymást fal
ják föl. Adjunk hát lelki táplálékot az emberek
nek ! Milyen magasztos cél! Ezért küzdött a költő 
is lángszavával, ostorozó haragjával. Hol is lehet 
ennél nemesebb, nagyobb, önzetlenebb és gyöt- 
relmesebb célt találni ? Most már Szilveszter útja 
kezdetén áll

néz a tarka, zúgó világba! De csakhamar felnyí
lik a szeme és lát sokat, sokat. Kezdi érezni, hogy 
nemcsak ő áll ily egyedül, hogy , vannak nála szá- 
nandóbbak is», s a költő mesteri öntudatossággal 
hja e pár sort róla :

«És fájt nagyon neki,
Hogy vannak nála szánandóbbak is.»

— Itt vagyok édes anyám !
■— Hát a könyved ?

Az a pádon van !
Ebből aztán könnyű volt kitalálnom, hogyha 

a könyvem a pádon van, nekem is ott kell len-

sem(1
1

A hazafelé vivő 
feledkeztem, s a

egyenes útról megint meg- 
nagy vendéglőt minden áron 

útba akartam ejteni, de most már nemcsak be- 
nem, s nem a nagy vendéglő udvarán. kandikáltam, hanem be is mentem az udvarra.

isszakullogtam a padra, s újra kezdettem a Az egyik szoba küszöbén megláttam a sovány 
Kalman király dolgát, a ki bölcsen hirdette, hogy asszonyt, a ki a szekérládában szörnyen össze- 
boszorkanyok nincsenek, pedig tudom bizonyo
san, hogy vannak, különben

Hí
% Imeg kell tennie az első lépést. 

(Folytatása következik.)
Milyen természetes s mégis milyen csodálatosan 

szép jellemvonások! Érezzük, tudjuk, hogy 
nek így kell lennie, mégis olyan meglepő, 
ragadó. A 16 éves fiú már

KOMÉDIÁS PALKÓ. yen-
kuezorodva jött, éppen a pisze orrút fésülte, 

nem motoszkált A nap odasütött a leányka hajára, s az úgy 
szekér, melynél csillogott-villogott, mintha arany lett volna. 

p , nem láttam még. Egy szál levált a fésűről, s a levegőben úszott,
Bementem az utczaról az udvarra, onnan fel- mint a mesebeli árvaleány levágott hajának ide- 

masztam a padlásra, s a padlás ablakából átnéz- tévedt szála lett volna, 
tem a nagy-vendéglő udvarára.

A kis ember éppen kifogta a lova*, s az istállóba 
vezette. A sovány asszony leszállóit a ládából, s 
a karját próbálgatta emelni. Bizonyosan meg- 
gémberedett a kocsiban, ekkor ugrott le a pisze 
orrú. Most láttam csak, hogy leányka. Három
négy évvel lehetett fiatalabb, mint én. Mindjárt 
segíteni akart az apjának, úgy látszik nem félt a 
szürkétől, de az apja megsimogatta az arczát, s 
valamit mondott neki. A szöszke nagyokat ugr Iva 
szaladt vissza a kocsihoz, s egy pokróczot húzott 
ki, azt az istállóba vitte.

Idegen elbeszélés nyomán írta Gaal Mózes. 

Illusztrálta Neogrúdy Antal.
meg-

a maga bajával 
törődik, hanem a mások nyomorúságát siratja.
itt van a czél : boldoggá tenni a szenvedőket?__
De hogyan ? ez még titok előtte, 
való küzdelemben nemes önérzettel 
irigykedő, őt bántalmazó tanulótársainak :

nem volna örökösen a fejembe 
sem kisebbet, sem furábbat

az a
A pisze orr az ablak nyíláson át látszott, s 

n keni úgy tetszett, mintha a szőke fej bólintott 
volna reám, de nyomban megszólalt a deszka
sovány asszony:

S a őzéiértÍR
mondja reá

51 Sem a fura ládát, sem a még furább embert, 
azt a kurtát és vasvilla hajút nem láttam. Még 
elgondoltam magamban, hogy milyen rossz dolga 
lehet annak a leánykának, ha az apja olyan 
mérges, mint a milyen mérgesen áll a haja, be
illett volna sárkefének.

Bámészkodtam az u Ivaron, s talán ott marad
tam volna délig, ha az utezáról be nem hallik a 
városi dobos rikácsoló hangja. Egész rakás gyer
mek vette körül, mert azok is az iskolából jöttek 
ki, mint mi.

A városi dobos szokta kihirdetni a legfontosabb 
dolgokat, azokat is, a mik az adófizető polgáro
kat érdeklik, s azokat is, a mik a gyermekeket.

hangzók
a hivatalos dob recsegése, s nyomban reá meg
szólalt a dobos:

j
Ifizika, ülj szépen,I mozogj annyit! . . . 

A kurta ember megrántotta a gyeplőt, s a szürke 
elindult.

ne
«Mit én tudok, higyjétek, annak 
Más fogja venni hasznát.»

a világtörténelmet (Petőfi bibliáját) 
veszi kezébe; olvassa, olvassa, .miként a hívő a 
koránt, mint a zsidó a bibliát» és tanúi belőle 
csodás, nagy dolgokat! Kezd előtte osztani a ho- 
maly, kezd kiválni az út, melyen haladnia kell. 
Mert mit tanúit a világtörténelemből ? Azt, hogy :

«A szőlőszem kicsiny gyümölcs,
Egy nyár kell hozzá mégis, hogy megérjék, 
A föld is egy gyümölcs, egy nagy gyümölcs.

kis szőlőszemnek egy nyár 
Kell, hány nem kell e nagy gyümölcsnek, 
Amig megérik? - 
A szőlő a napsugaraktól érik.
Míg édes lett, hány napsugár 
Lehelte rája élte melegét ?
A földet is sugárok érlelik —

Ezek után
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A szívem erősen dobogott, azt hittem, hogy 
most már kiszedik a kocsiból, a mit hoztak, s én 
meg fogom látni de éppen ekkor hallottam 
édes apám hangját az udvaron :

Hova lett megint az a fiú ?
A másik perezben már lenn voltam az udvaron, 

megint olvasgattam, hogy Kálmánkirály bölcsen zett a városba Budapestről, a ki minden nap elő
hirdette stb . . . Hanem a láda-kocsi egész este adásokat tart a nagyvendéglő fás-kamarájában, 
nem ment ki fejemből. . hol majd színpadot fog felállítani. Előadja Szent
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S ha a! Z"- a#m Tramm ! Tramm ! Trararamm !V fi az; 5*1

/—r-

w Tegnap egy hires bábszínház-igazgató erke-
s

-

'V

S

*■

í



38 TANULÓK LAPJA. 2. szám.

Lenovéva szép történetét, A hős Zrínyi Miklóst, pedig megfogtam a kezét, s elkezdettünk együtt 
Sobri Jóska haramia vezér és a szerencsétlen zsidó futni keresztül a piaczon. Addig meg sem állot- 
pusztulását, s még több efféle jeles színjátékokat, tunk, míg a nagybátyjára boltjába nem érkeztünk. 
Első hely negyven, második hely húsz, harmadik Gábor, a segéd, az én barátom ott állott a pudli 
hely tíz és a kakasülő öt krajczár.

A városi dobos tovább ment, 
pedig utána.

Mindenki csak a komédiásokról beszélt. A

mögött az ő bors-szinű kabátjában, s mihelyt 
a gyermekek elmondottam neki, hogy miért jöttünk, belenyúlt 

egyik fiókba, s egy nagy rakás szövet-maradé
kot vett ki.
az

na-
gyobb fiúk, kik már ilyesmit láttak, nem győzték Nézd csak, milyen szép tulipiros ez!
elegge magyarázni a tudatlanoknak, s én is, mint örvendezett Lizika, s kis barna kacsójával kisze- 
egyike a tudatlanoknak, szájtátva hallgattam, s a
piaczon, a nagyvendéglővel szemben leültem egy Vidd el, ha szép !
koré, mintha valakire várnom kellett volna. solyogva nézett a kis leánykára, én pedig fel-

A városi dohos hangját már csak messziről fogadtam, hogy Gábort, az én barátomat ezentúl 
a o am, s mert a kíváncsiság nem hagyott még sokkal jobban fogom szeretni, mint eddig 

beket, utana akartam én is szaladni, hogy jól szerettem, 
megjegyezzem a szép játékoknak a nevét, s otthon 
elmondjam az édes apámnak.

Egyszer csak egy kopott, veresruhás, szőke 
hajú, pisze orrú leányka halad el mellettem.
A nagyvendéglő felől j ött, s mindjárt első pillanatra 
megismertem a komédiások leánykáját benne.

Nekem úgy tetszett akkor, mintha nem is volna 
kopott a ruhája, mintha suhogó selyem

“izr5,re ",6 b»“-w
neki bátorodtam, felugrottam a kőről, s nyomban 
mellette termettem.

degette a legczifrábbakat.
mondá Gábor, s rno-

Jaj be szép lájbit csinálunk Sobri Jóskának
ebből!

Az ám, de zsinór is kellene hozzá úgy- e, 
arany és ezüst sujtás, hm, meghiszem, hogy 
illenék. Nesze, itt van, jó hasznát veheted. Eg^ 
kis zöld bársony, ez kék . . . nézd, hogy csillog! 
Hát ez a prém kutya ? . . . Ebből Genovévának 
csinálj ruhát — mindezt az öreg Gábor mon-meg

És ezt mind ingyen adja nekem a bácsi?--

„-JT"- öö‘n te- “ ! 2ÄÄI:
én is bizonyára örvendett az én derék barátom 
is, mikor látta, hogy megfogom a Lizika kezét 
úgy kisérem őt haza felé.

Hát akkor te hova méssz ? 
Egy singes boltba megyek! , s

— Ej ruhát akarsz venni? — kérdem tőle a 
lehető legostobább arczczal. Erre aztán jó nagyot 
kaczagott.

A házunknál azt mondtam Lizikának:
— Lásd, mi itt lakunk, 

a kezét az enyémből, s a nagyvendéglő felé 
szabadott. Szőke haja csak úgy libegett-lobogott.

Mire az udvarunkon voltam, már azon töp
rengtem, hogy mi módon mehetnék el

ő pedig kirántotta
Ugyan, mi lelt téged, hé ! Nem ruhát, hanem

rongyokat!
líongyokat, Lizika, igazán rongyokat? 
Bizony azt, olyan maradék 

hogy a báboknak ruhát 
kerül sokba.

Hirtelen ötlött valami

az első
előadásra, mely holnap lesz, s melyen a Genovéva 
szép történetét fogják játszani. Jó lesz nekem a 
kakasulo is, az csak öt krajczár, annyit fog az 
edes aparn adni, ha igen-igen szépen megkérem.

markomba nyomott egy vörös czédulát: 
— Apus küldi neked !

szövetkéket, 
varrjunk belőlük, nem

az eszembe. Volt nekem 
egy singeskereskedö nagybátyám, annak az öreg 
segedje jól ismert sa nagy- 

sehogy-

felém, s aIgazán ?! csodál kozék a leányka: én
mondá, s mielőtt
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sovány un asszonyt, a ki egy asztalka mellé ült, 
kirakott oda sok vörös, kék, zöld és fehér czé- 
auiat. Az asztal szélére 
papiros akasztva, 
állott: «PÉNZTÁR».

Édes anyám négy órakor Miskát, 
gát szalasztotta utánam, 
várost, míg 
mögött megtalált.

Csak kicsibe múlt, hogy uzsonnái kávé helyett 
verest nem kaptam, de azt hiszem, még a verés 
sem fájt volna nekem, mikor tudtam, hogy hét 
órakor látom a «Genovává »-t.

Kávé után persze le kellett ülnöm 
mellé, elő kellett

rá volt egy kemény 
s azon a papiroson ez a szó

% 5- •
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WF* az óreg szol- 
a ki bejárta az egész 

nagyvendéglő udvarán, a szín

te. r ’% M
1 Ám
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a

: ■
az asztal

vennem a számtani füzetet és 
tanulnom is kellett volna. Le is ültem az asztalEB? : sBsa

,ekele be,íikkel ÄÄÄT*hogI

(Folytatása következik.)

I

a
unom.

«Első hely.»
A nagyvendéglő kapujából pedig a vasvilla- 

hajú, kurta ember barátságosan intett a kezével 
felém én pedig levettem a kalapomat és len
gettem a levegőben . . .

Istenem,

OTTHON.
Akáczos ösvény a dűlőben.
Mentén kis kertövezte ház . . . 
Tájáról oly rég elvetődtem,
Csak délibábként leng előttem 
Mint örökös csáb, örökös hívás :
Jer vissza, haza jer, bármerre jársz.

gondolám magamban, milyen 
áldott jó emberek lehetnek azok a komédiásék !

II. FEJEZET.
Paprika Jancsi megbabonáz. Egy őszülő, bús arczú férfi,

Egy megtört, könnyes szemű nő — 
Ott egy a mástól egyre kérdi:

“Holnap este, az első előadáson ott leszek.» 
Ezzel a gondolattal feküdtem le, s ezzel ébred
tem fel. Arról ugyancsak nem tudnék leszámolni, 
hogy miként tudtam eltölteni azt a rengeteg
hosszú napot, mely teljes huszonnégy órából állott, 

a mely engem «Genovává »-tói elválasztott. 
Annyit tudok, hogy egész délután ott ácsorog- 

tam a nagy vendéglő udvarán, be-bekukucsáltam 
a fás-szín deszka-hasadékán, de nem láttam sem
mit, csak az üres padokat, melyek fel voltak már 
állítva, még pedig menedékesen, minden pad 
magasabb volt az előtte állónál. Szakasztott úgy, 
mint a nagy színházakban, csakhogy ezek a 
padok mind fenyőfából készültek, s nem voltak 
kipárnázva. A tegnap még a padláson hevertek, 
s nem is voltak padok, hanem deszkaszálak, 
is voltak újak, mert a kerítésről szedték le a nyáron, 
mikor a nagy vendéglőt a gazdája kissé kijavíttatta.

Fizikát nem láttam, csak az anyját, a lenhajú,
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gálattevő diákja volt Borde Mózes. Jóformán az alum- 
neuninak czipója tartogatta benne a lelket, az «áldott 
czipóii, a miről Gaal Mózes oly meghatóan ír «Kenyér 
és becsület» czímü, lapunkban megjelent regényében. 
Telt-múlt az idő és a kopott diákból nagy úr, dúsgaz
dag ember lett. De a kollégiumi áldott czipót sehogy 
sem feledte el. Mikor meghalt, több százezer forintból 
álló vagyonát az unitárius egyházra testálta. Meg
hagyta pedig végrendeletében, hogy halála napján 
évenkint 150 czipót süssenek és azokkal a három er
délyi unitárius gimnázium növendékeit ajándékozzák 
meg. Kolozsvárt a minap osztottak ki 75 ilyen czipót. 
Az elsőt azonban, mihelyt a kemenczéből kivették, 
félre tették, kiszárították, rá vésték azt, hogy : «Berdc 
Mózes czipója» és a gimnázium múzeumába helyez
ték, örök emlékezet okából.

Fog-e még hozzánk visszatérni ?
S az idegenből ha tán haza jő, 
Vidám, szerencsés, boldog lesz-e ő '?

október elsején tartotta dr. Horváth t'uritt t,,«.;- . T . ,
elnöklete alatt alakuló gyűlését. ' ' 1 w latézeti tudósítóink gárdája szépen szervezkedikmmmmsm
ellenkező esetben fokozatosan növekedő büntetésben • w.Pf ^T^őlapok gyűjtőinek figyelmébe ajánl - 
részesülnek. uk Galantai Gyulának törvényesen védett éWwnkms

-ar “ * ”**"""—

osztályt alakít, ennek javára ünnepélyt rendez és 
beíolyo jövedelmen vívószereket szerez be. Ezzel 
mjgyszebem önképzőkör ama csekély számú egyesü
letek köze lepett, melyek nemcsak a szellemi, hanem 
a testi önképzést is ezéiozzák.ÄÄ&ÄKiia, E . . . . —halálának félszazados fordulóját és most hódolnak a fut furasa összesen 5612 írtba került; a szer
kóitok! rály Manes-einek. Ide tartozik a luqosi főgim- Zl , s "Sy köttetett meg, hogy minden következő 
nazium, mely október 2 lkán tartotta az ünnepséget meter furása °'2 frttal került többe, mint a megelőző, 
Az mtezetnek fényesen kivilágított és díszített torna- fz u.tolso métcr fúrása 4-7-4 írtba került. Mennvibe 
csarnoka alig bírta magába fogadnia nagyszámú került az első méter s hány méter mély a kút ? 
közönséget. Dr. Duda János tanár emlékbeszédet .
mondott, Bosenzu-eig Henrik VIII. o. t. Petőfi halá- Földrajzi kérdés :
Iáról olvasott föl, Jonescu Péter, Litsek Zoltán, Nobel ^i a neve azon orosz városnak, mely 1554-ig a 
Sándor, Dengi Zsolt tanulók szavaltak. Az ifj. zene- tiltar khánok székhelye volt? Most göröo-, örmény 
kar szintén közreműködött; Feszler Géza VIII. o. t. érseknek, lamahitű főpapnak és számos katonai és 
űzette. | polgári főhatóságnak székhelye. Halászat, szőrme-

gyártás, hajóépítés, kereskedés Perzsia, Tatárország 
és India felé.

, !
A

i Bekopogtatni szinte félek,
A csöndes kis ház kapuján... 
Mosolyog álarcz, födj be, védj meg. 
Ők laknak itt, kik értem éltek:
Két igaz ember vesztett bar ez után, 
Ne tudják, hogy már én is elbukám.

: 1
j

1
Hadd mondom el, a sorsom milyen áldott; 
Munkámért hir, jóllét a bér . . .
Hisz elhiszik a fényes álmot,
Mit lelkem rég káprázva látott . . .
Nem tudják, az ily káprázat mit ér
ti hogy jó, ha van mindennapi kenyér.

I
Az önképzőkörök élére hol elnök, hol titkár néven 

az itt felsorolt ifjakat állították társaik. A temesvári 
állami főgimnázium «Petőfi-kör»-ében Bója Mihályt; 
a budapesti II. kér. kir. kath. főgimn. «Vörösmarty - 
köre-ében Nagy Andrást; a fehértemplomi állami fő
gimnáziumban Putuik Vazult; a székesfehérvári kath. 
főgimnáziumban Mezey Jánost: a bajai főgimnázium 
«Tóth Kálmán kor»-ében Schuller Istvánt; a szegedi 
felső kereskedelmi iskola «Baross-kör»-ében Bánszky 
Lászlót; a kolozsvári kath. főgimnáziumban Petrán 
Jánost; a győri kath. főgimn. «Czuczor-kör» -ében 
Berkovics Miklóst; a budapesti ev. ref. főgimnázium
ban Miklós Elemért: a mezőtúri ev. ref. főgimnázium
ban Kónya Sándort; a soproni főreáliskolában Petrik 
Aladárt; a pozsonyi kir. kath. főgimnáziumban Zichy 
Géza grófot. Üdvözöljük ezeket az ifjakat és kíván
juk, fejtsenki önképzőkörük az ő vezetésük alatt ered
ményes, tartalmas működést.

;

FEJTÖRŐ.
Rovatvezető: Csiszár József.Hisz nálunk még a régi minden, 

Nyit még virág az ablakon . . . 
Kigyúl a fény is szemeinkben ;
Csak engem űz valami innen . . . 
Öröm mezében járó fájdalom, 
Szereped ah. nehéz, nehéz nagyon !
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A tékozló fiú regéje 
Keresztülborzong szívemen. 
Vezeklenélt is, de mi végre ? . . . 
Ki lelke üdvét elfecsélte,
Soha, sehol többé meg nem pihen, 
És mindenütt örökre idegen.

9 f
Herkules-klubb. Így fújják a Soproni Liihne-inté

zet kebelében fennálló ifj. egyesületet, melynek czéljaa 
rendes tornán kívül a testi erő kifejtése, hogy a köz
mondás szerint «Mens sana in corpore sano» legyen. 
A klubbnak Csallner Emil torna tanár úr az elnöke. 
A többi tisztviselők ezek : Karay István VI. o. t. elő
tornász, Tuszkau Márton VII. oszt. tan. jegyző, Horn 
Ervin VI. o. tan. pénztáros, Bárány Lajos és Halasy 
Árpád V. oszt. tan. szertárőrök. A klubb működéséről 
időről-időre tudósítást hoz a «Tanulók Lapja»

Bölcs önképzőkör! rendszabályok. A budapesti 
ev. ref. főgimnázium «Arany János-önképzőköre»

Önképzők őri krónika. A kolozsvári kath. főgim
náziumban két ülés is volt már, számos szavalattal.
Nagy József VIII. o. tan. «Költők küzdelme Magyar- Történelmi kérdés:wmmsm
után fognak kitűzni. A kör október hónapban Petőfi - 
ünnepélyt rendez.

1i

Teleken Béla.
I "

!
AZ ISKOLA VILÁGÁBÓL.

Petőfi ünnep Aszódon. Az aszódi algimnázium) 
melyben Petőfi három esztendeig (1835/6- 1837/8, 
tanult, a nagy költő halála 50-ik fordulója emlékére 
szeptember 30-ikán ünnepet rendezett. Egyúttal pedig 
íölavatták az intézet Petőfi múzeumát. Díszes közön
ség jelenlétében Doha Lajos igazgató nyitotta meg az 
ünnepélyt, különösen kiemelve azt a fontos szerepet, 
melyet az aszódi gimnázium Petőfi életében játszott. 
Egyszersmind fölavatta a Petőfi-múzeumot és egy 
díszes, magyar stílű szekrényben elhelyezte azt a 
könyvet, melybe Petőfi három évi bizonyítványai 
vannak följegyezve. Ezután Henriczy Béla vallástanár 
elszavalta Jókai Apotlieózisát, Szabó Lajos tanár föl
olvasta Petőfi életrajzát, majd Zuberecz Pál tanár 
nagy hatással szavalta Béri Gyula ódái lendületű 
költeményét, melyet a szerző ezen ünnepélyre írt. 
Végezetül a tanuló ifjúság elénekelte Petőfi «Tied 
vagyok, tied hazám» czímü dalát. A hatvani polgári 
iskola ifjúsága a napokban kirándul Aszódra és ott 
fogja megtartani Petőfi-iinnepét.

Berde Mózes czipói. Hetven évvel ezelőtt vala
melyik erdélyi unitárius gimnázium szegény, szol

id •
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Természetrajz! kérdés :

Melyik éneklő madár az, mely verébnagyságú: 
felül vörösbarna, alul szürke, farka vöröses, hasa és 
torka fehéres, csalitokban tartózkodik ? Őszszel elván-

A Nemzeti Színházban már el is készültek a Bánk 
bán» előadására. Verédy Károly tanfelügyelő azonban 
sürgős átiratban értesítette az igazgatóságot, hogy 
4-ikén az iskolákban Ő felsége neve napja miatt 
tartanak előadást; így nem is lehetett az ifjúságot 
kellőkép értesíteni, délután pedig tanulmányi kirán
dulások vannak. «Bánk bán» tehát ezúttal elmaradt.

Ifjúsági előadások minden szerdán lesznek, még 
pedig kétszer havonkint a középiskolák, kétszer a 
tanfelügyelő alatt álló intézetek számára. A közép
iskolák diákjai számára első előadásúl II. Rákóczy 
Ferencz fogságát (Szigligetitől) játszszák.
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VII. évfolyam. Budapest, 1899. október 15-én 3. szám.

TANULOK LAPJA
május 2W" ke" 2680S-

____ ___________ középiskolai ifjúsági hetilap.

sz. alatt,
hó 20-án 7376. szám alatt ajánlott

ELŐFIZETÉSI ÁRAK :

Negyed évre... ... 1 frt 20 kr. 
Fél évre — ... 2 frt 40 kr.
Egész évre ... ... 4 frt 80 kr.

Megjelenik minden vasárnap.

SZERKESZTI FŐMUNKATÁRS :
SZERKESZTŐSÉG ÉS KIADÓHIVATAL * 

Budapest,
IV. kér., Egyetem-utcza 4. szám

Kéziratokat nem adunk vissza.

DíRUPP KORNÉL GAAL MÓZES.
Kiadja a Frankiin-Társulat magyar irodalmi intézet 

és könyvnyomda.

" Ezernyolczszáznegyvenkilencz 
október végén.»

rapszódia, mégis méltó az emlékezetre. Még csak 
magyar vers sem volt, mégis megérdemli, hogy 
szívünkbe foglaljuk egy új félszázévre.

I®sfi!MR
a mi gyászunkat okozták, 
de olyan hangon, hogy 
nincs kétségünk : a költőt 
erre a versre a mi jó 
Istenünk, a magyarok 
Istene ihlette.

A •Tanulói: Lapja» számára.

október hatodikéval véget 
éra jubileum, hogy helyet 
adjon a mindennapi élet 
prózai rubot-munkájá- 
nak.

S most októberben, 
midőn «elült a szilaj szél
vihar», az évfordulók 
sorának bezártakor úgy 
érezzük, hogy nem teljes 
a mi kegyeletünk, ha 
nem szentelünk pár sort, 
nehányperczet egy költe
mény emlékének.

Nagy események, 
világrázó tragédia évfor
dulója után egy verset 
jubilálni ? kiálthatnak fel 
egyesek méltatlankodva.

Mi volt az a vers ? A 
Talpra Magyar? Hiszen 
arról megemlékeztünk 
már régen!

Nem, nem a Talpra 
Magyar volt, nem volt 
sem óda, sem lelkes

— Ki az a költő ?
Hogy hívják az énekét ? 

Ismeritek az újkori 
mondát, a mely itt szüle
tett a mi századunkban, 
ismeritek a királyné 
mondáját, a ki nehezen 
viselte az aranykoronát ? 
A ki bíborban született s 
többet szenvedett, mint 
a sárkunyhók földhöz
ragadt magzatai. A kinek 
bánatdúlta szívét irgal
matlan, buta tőr döfte 
keresztül. A ki szerette 
azt a holt költőt, a ki 
éltében nem talált sze
rété tre ; megemlékezett 
róla, a kit honfitársai el 
akartak erőnek erejével 
felejteni; szobrot állított

ffff; ,1

AZ ARADI VÉRTANÚK SZOBRA.
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íü. szám.TANULÓK LAPJA.

külön kiadást tart kusztrin-Magyarország számára, ifjú
ságunknak ezer módja van németül tanulni és vala
mennyi többet ér, mint ez. Tanuljon németül és — 
pártolja a «T. L.»-ját, a saját maga ifj. orgánumát. - 
Küzdelem a létért. Életét szirten szétzúzódó sajká
hoz hasonlítja. Nagyobb joggal koczkáztathatná ezt a 
hasonlatot költeményéről. — Solty Ferencz, Szabadka. 
A kérdezett most végezi a debreczeni ev. ref. főgimná
ziumot. — E. S. Vácz. Október 6 lkára bőségesen el 
volt látva a lap alkalmi czikkekkel. — Névmagyaro- 
sító. U—Ü betűvel kezdődő magyarosításra alkalmas 

ép nevek : Ugróczi, Uzsai, Utas. Uzoni, LTdvaros, Ugari, 
Üllei, (Jzbég, Üveges.

A 39. számban közölt fejtörő kérdések megfejtése:
Számtani kérdés: A gondolt szám 3. Földrajzi kér-

az Oderába. 7dr- 
1479-ben. Természet-

(7és; Bober folyó, Krossenncl ömlik 
ténelmi kérdés; Kenyérmező. ''n< 
rajzi kérdés: Seregély (Sturmis vulgaris). Képrejt 
vény: Munka után édes a nyugalom.

Helyesen,fejtették meg: Simányi István, Laban Antal, 
Miróczky Árpád. ifj. Itnl Jenő, László Sándor, XV eisz 
Miksa, Vadas Zoltán, Huszár Kálmán, Steinschneider 
Ernő, Bátkay Géza, Gulovics Andor, Groedel Lajos- 
Steiner Izidor, Joannovits György, Dada András, Katz 
Bernát, Tecliet Károly, Freyler József, Bartsch Sándor, 
ifj. Bujdosó József, Glósz Ödön, Bohrandt Lajos, Tyll 
László és József, Gottlieb Arthur, Takács Gyula, Windt 
Lajos, Zomody József. Tekusch Oszkár, Schwarz Gábor, 
Ács Nagy István. Ungár Dezső, Géczy Géza, Schwitzer 
Zoltán, Berkovits Mór, Neved! Botka Andor, Steiner 
Vilmos, Behorovszky Bezső, Ivohlhéb Péter, Borosnyay 
Oszkár, Both Ottó, Tenner Pál, Jeney István, Torbics 
János, Kertész Tivadar, Wessely Imre, Litsek Zoltán, 
Boné Endre, Sebők Dezső, Farmasy Antal, Bodowicz 
Tódor, Deutsch Dezső, Szabó Ferencz, Strasser József, 
Wittmann György, Sclienkenberger József, Stand Gábor, 
Goldstein Armin, Feigler Othmár, Jankó Béla, Puskás 
Endre.

Bekötési tábláink
a tavalyi, általános tetszésben részesült minta 
szerint elkészültek és darabonkint SO krajezárért 
kaphatók a kiadóhivatalban. (IV. kerület Egyetem- 

utcza 4. szám.)

Középiskolai Matematikai Lapok.
A kitűzött jutalomkönyveket: Verne Gyula «Bom- 

barnac Klaudius» czímii regényét és Aeschylos «Ores- 
tiá»-ját Simonyi István IV. oszt. tan. Makón (Szent 
István-tér) és ifj. Dell Jenő főgimn. VII. oszt. tanuló 
Kassán nyerték el.

Előfizetési ár egész évre 4 korona.

,1 17/. évfolyam első száma a következő tartalommal 
jelent meg : Vázlatok a matliematika történetéből (Archi
medes). — Bűvös négyzetek. — Az Euler-féle egyenes. — 
A Középiskolai Mathematikai Lapok jutalomdijai. — 
Az érettségi vizsgálatok tételei. 20 kitűzött, 8 megoldott 
feladat. — A mai csillagászati világrendszer.

SZERKESZTŐI TELEFON. Mutatványszámukat szívesen küld a kiadóhivatal:
Budapest, VI. Hunyadi tér 11.8380

Balázsy Dezső, Losoncz. 1. A Toussaint-Langeu- 
scheidt rendszer a legmegbízhatóbb magánúton való 
nyelvtanulásra. 2. Secessio — különválás, elszakadás. 
Újabban azt a művészi irányt, jobban mondva divatot 
értjük rajta, mely a régi formákkal, hagyományokkal 
való szakításban leli föl létalapját. — Kellner Arnold, j 
Vácz. Schiller kérdezett művei nincsenek lefordítva ma
gyarra. Elavultak már, a mesternek nem java termékei 
közül valók. — Weiszer Róbert, Eperjes, árenged
ményt egy lap sem szokott adni — elvi okokból. Meleg 
üdvözlet a derék «Magyar Társaságnak». — Bóné 
Endre, Debreczen. A múlt évfolyam minden száma 
kapható lOkrért. — Kunetz Béla szabadkai előfizetőnk 
képes levelezőlapot szeretne váltani a kollégákkal. — 
Kállai Emil, Szeged. Szorgalmas önképzőkör! tudó
sítóink év végén jutalomkönyvet kapnak. Tiszteletpél
dány már nagyobb érdemekért jár. •— Balog- Endre, 
Marosvásárhely. Nem emlékezünk arra, hogy a kérde
zett — erősen gyarló — versike valamely hetilapban 
megjelent volna. Egyébként nem gyarlósága a főbaja, 
hanem iránya. Kemény megrovást érdemel az az ifjú, 
ki önképzőkörbe ilyesmit be mer adni. Ha dalolni akar 
az a valaki, daloljon az Úristenről, hazáról, természet
ről, diákéletről és nem effajta léhaságokról. — St. J. 
Mezőtúr. Elfogadjuk tudósítónak. — G. K. Budapest. 
Várjuk a czikket. Üdvözlet. — Bitriclistcin Viktor, 
Arad. A megdicsért fordításnak alkalomadtán talán jut 
hely. Hogy hívják az eredetinek szerzőjét ? — Z. A. 
Ungvár, Z. J. Temesvár, L. G. Kolozsvár, L. A. Igló, 
Nz. Gy. Székesfehérvár. Tudósítókúl köszönettel elfogad
tok. — Szabó Ferencz. Mutatványszámok mennek. 
Ilyen lelkes^ hívek kellenek minekünk, mint ön. — 
Laczkó Géza. A tudósításban keresztneveket elhagyo- 
gatni rossz szokás. — Szabó Dezső, Makó. Több 
egyenlő jó bizonyítványú tanuló közül vagy a kör vezető 
tanára jelölné ki a tisztviselőket, vagy ilyen esetben a 
tagok határoznának. — K. E. Budapest. Intézetükből 
már van tudósítónk. — Tecliet Károly, Sopron. Elég 
szomorú dolog, hogy ez a német ifjúsági lap kiírja, hogy
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Calderoni és Társa
\ áczi-uteza HO. sz.

Ajánlanak a legnagyobb választékban legjobb minő
ségű iskolai rajzeszközöket 1 Irt 50 kitől 
feljebb. Svájczi rajzeszközök Kern vagy Gysi 
gyártmányai. Richter-féle präcisio rajzeszközök. Rieflet- 
vagy Kints-féle hengcralaku rajzeszközök eredeti 
8355 gyári árakon.

Árjegyzékek bérmentve küldetnek.

REMÉNYI MIHÁLY
műhangszerész

üzletének jó hírneve biztosíték arra, hogy ott 
a legfinomabb hangszerek és húrok kaphatók. 
Speciális hegedű javításai, saját készítményt! 

tír xx hegedűi, melyekről a legnagyobb művészek: 
jf riubay, Popper, Gobbi tanár urak stb. igen 
| elismerően nyilatkoztak, máris nagy tért hódítót- 
b tak maguknak, mert az Operában, Zeneakadémiá- 
I r»111 Gf m.:lK művészek, régi hegedííjők helyett 

Reményi hegedűin játszanak, melyeknek a szak- 
I értői körök nagy jövőt jósolnak.

Ipartelepe: Budapest, Király-u. 44. 
Képes árjegyzék ingyen és bérmentve. A Tanulók 

Ok lapjára hivatkozva minden vevő 10%» enged- 
menyben részesül.
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